INDICAÇÃO Nº 151/2025

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE
GERADORES DE ENERGIA A COMBUSTÃO
NAS UBS (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE)
RURAIS, DESTE MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS.

Autor: Sadisvan dos Santos Pereira – PRD

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Submeto à apreciação desta Casa Legislativa a presente Indicação
Parlamentar, após cumprido o rito regimental e ouvidos os pareceres do Plenário, que
seja encaminhado ofício ao Gabinete do Senhor Prefeito de Parauapebas, Aurélio
Ramos de Oliveira Neto, com cópia para a Secretaria Municipal de Mineração,
Energia, Ciência e Tecnologia (SEMMECT), na pessoa do Secretário Wallas Marques,
e para a Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA), na pessoa do Secretário Marcos
Vinícius, com a seguinte proposição:

Que seja feita a aquisição e implantação de geradores de energia a
combustão nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) rurais, neste município de
Parauapebas.

Parauapebas, 28 de março de 2025.

SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA

Vereador – PRD

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

A presente indicação tem como objetivo sugerir a aquisição e a implantação de

geradores de energia a combustão nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) rurais,

deste município de Parauapebas. A instalação desses geradores é fundamental, pois

garantirá a continuidade dos serviços de saúde nas áreas rurais em casos de falta de

energia elétrica, situação que pode prejudicar o atendimento à população.

A presença de geradores permitirá que os profissionais da saúde

desempenhem suas atividades com maior segurança, tranquilidade e eficiência, sem

a preocupação de interrupções no fornecimento de energia, o que é crucial para o bom

funcionamento das unidades de saúde, principalmente em locais mais afastados e

com dificuldades no fornecimento de energia elétrica.

Diante das razões expostas, submeto esta Indicação Parlamentar para análise

e aprovação dos Nobres Edis, a fim de que a solicitação seja encaminhada ao Poder

Executivo Municipal e aos órgãos competentes para que sejam tomadas as

providências necessárias.

Parauapebas, 28 de março de 2025.

SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA

Vereador – PRD

	JUSTIFICATIVA

		2025-03-28T12:16:30-0300
	SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA:70232245215

		2025-03-28T12:16:53-0300
	SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA:70232245215